
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 341 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/861609
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para participação nos diálogos amazônicos Semana Nacio-
nal da Juventude, em Brasília/DF, no período de 06 a 13/08/2023.

Nome Cargo Matrícula
TAÍLA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente Psicossocial 5972320/2

HUGO ARIEL SOUZA DA COSTA Secretário de Diretoria 5972320/1
 
CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para participação nos diálogos amazônicos Semana Nacional 
da Juventude, em Brasília/DF, no período de 06 a 11/08/2023, e, Marabá/
PA, no período de 11 a 14/08/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 970135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2023
CONTRATADA: RCVR de OLIVEIRA LTDA;
C.N.P.J: 15.300.567/0001-50;
Endereço: Estrada da Providência, nº 602, box 2 e 3, Bairro Cidade Nova, 
CEP 67.130-670;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Ali-
mentos de uso comuns para consumo;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 290157 – Aquisição de Material de Consumo – Açúcar;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte: 01500.000001-000000;
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura;   
Data da Assinatura: 31/07/2023;                                   
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 970529
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 1088394703
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, LTDA;
C.N.P.J: 04.895.728/0001-80;
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 8.5 s/n - 
Bairro: Coqueiro, CEP: 66823-010;
Objeto: Regular a compra e venda de Energia Elétrica no Ambiente de Con-
tratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela ACESSADA ao ACES-
SANTE no PONTO DE CONEXÃO, durante o PERÍODO DE FORNECIMENTO, 
destinada exclusivamente ao atendimento da UNIDADE CONSUMIDORA, 
localizada no endereço Praça Amazonas s/n – POLO JOALHEIRO;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1498.8527;
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto;
Ação Detalhada: 288940 - 
Manutenção do espaço Físico – ESJL – Contrato de Vigilância;
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de mão de obra;
Fonte: 01500.000001-003245;
Vigência: 31/07/2023 a 31/07/2024;   
Data da Assinatura: 31/07/2023;                                   
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 970515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Número do Termo: 04/2023-SEDEME/PMT.
Processo Eletrônico nº 2022/468036
Objeto: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de suas 
respectivas esferas de competência, para:
O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de licen-

ciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e a aproxima-
ção institucional entre as partícipes componentes, nos termos da Lei nº 
7.591/2011 e do Decreto nº 386/2012.
O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de TUCUMÃ
O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estímulo 
ao cooperativismo.
Assinatura: 01/08/2023.
Vigência: 48 (QUARENTA E OITO) meses, a contar da data de publicação.
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME (CNPJ nº 14.772.025/0001-18) e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ (CNPJ nº 22.981.088/0001-02).
Ordenador responsável: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretá-
rio de Estado.

Protocolo: 970509

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/823425, R E S O L V E: 
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

EVANDRO DINIZ SOARES 
JUNIOR 5823587/5 Gerente de Relações 

Institucionais 2022/2023 14/08/2023 à 
02/09/2023

II - DESIGNAR a colaboradora GLENDA DO SOCORRO M. M. CHAGAS, matrí-
cula: 5973642/ 1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para respon-
der pelo cargo durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 970380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
019/2023 – GRH/DAF/CAZBAR;  R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR Gerente de Relações 
Institucionais 2022/2023 14/08/23 à 02/09/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 970383

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2023, 
GAB/IMETROPARA/INMETRO, 03 de agosto de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Altamira e Vitória do Xingu
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO /
Matrícula: 27 – Valor: R$ 830,83.
JACO VIEIRA DE ABREU / Matrícula:5970334– Valor: R$ 830,83.
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 29 – Valor: 830,83.
Período: 31/07 a 03/08/2023– 3,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 970337


